Jednym z objawów złagodnienia
ucisku było przejście Zarządu Pocztowego
Królestwa Polskiego z dniem 1 września
1858 r. pod bezpośrednią władzę Rady
Administracyjnej i namiestnika księcia
Gorczakowa.
Wobec tego Zarząd Okręgu Pocztowego
Królestwa Polskiego raportem Nr 26.098
z 6/18 grudnia 1858 r.1) zwrócił się do Ra
dy Administracyjnej o wydanie kopert
stemplowych, tzn. z odbitym znakiem pocz-

’) daty, jak i w całym tym numerze, we
dług starego i nowego stylu.

towym dla miejskiej poczty w Warszawie,
w miejsce dotychczas używanych rosyjskich
poczty miejskiej w Piotrógradzie. Po za
aprobowaniu tego raportu przez Radę
Administracyjną na posiedzeniu z 9/21
grudnia 1858 r., Nr 8.063 i zatwierdzeniu
przez namiestnika ks. Gorczakowa, pierw
sze takie koperty polskiego nakładu w ce
nie 1J4 i 3 kop. wydano do obiegu w dniu
1 stycznia 1859 r. Stempel pocztowy, odbi
jany ręcznie na tych kopertach, obejmował
obok napisów także herb Królestwa Pol
skiego, według zatwierdzonego wzoru
z 1842 r. Drugi nakład tych kopert po 1%
kop. był opatrzony ręcznym odciskiem
stempla z herbem Królestwa Polskiego
według wzoru zatwierdzonego w 1858 r.2).
Równocześnie przygotowano druk defini
tywnych kopert oraz pierwszego pol
skiego znaczka pocztowego po
10 kop., który to znaczek i koperty, jako
wyłącznie obowiązujące w obrębie polskie
go przedsiębiorstwa pocztowego na obsza
rach Królestwa Polskiego, wprowadzono do
obiegu 1 stycznia 1860 r., cyrkularzem Nr
13 z 2/14 grudnia 1859 r.
Cyrkularzem tym zarządzono również wy
cofanie z obiegu wszystkich kopert i znacz
ków rosyjskich z dniem 20 marca/1 kwie
tnia 1860 roku. To właśnie zarządzenie,
wycofujące koperty i znaczki rosyjskie
z obiegu na obszarze Królestwa Polskiego,
jest bardzo ważnym atutem, świadczącym
nie tylko

Znaczek ten drukowano w arkuszach, obej
mujących po 100 sztuk znaczków, ułożonych
w cztery 25-bloki [5X5], oddzielone od sie
bie odstępami po 8—9 mm. Pionowe i po
ziome odstępy między znaczkami w 25-blo-
kach wynosiły po 2 mm.
Papier użyty do druku tego znaczka jest
przeważnie biały, gładki, rzadko grubszy

M 13.
patrz str. 103.

Warttawa d. 2 (14) Grudnia 1859 r * i

zarz4»s potnomo
KRÓLESTWA POLSKIEGO.

L ROZPORZĄDZENIA OGÓLNE ZARZĄDU OKRĘGU POCZTOWEGO
KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Z powoda prsejścia Okręgu Pocztowego Królestwa Polskiego
■ dniew 20 Sierpnia (I Września) 1858 r. pod bezpośrednie
awierzoboietwo J. O.

Po otrzymaniu od Kommissyi Rzędowej Przychodów i Skarbu
nowyeb kopert stęplowycb i marek pocztowych, Zarzęd Okręgu
zamierza lakowe wkrótce rozesłać Pocztamlowi Warszawskiemu,
Lrzędete i Ekspedycyom Pocztowym w Królestwie dla wprowa
dzenia w ożycie z dniem 20 Grudnia (1 Stycznia) 1859/60 roku,

O sposobie
kontroHo-
wania no-
wjcb marek
pocztowych

i kopert
alęplowyob

lub bardzo słabo prążkowany, czasami
z żółtawym odcieniem, prawdopodobnie
skutkiem oddziaływania kleju.
Gumowanie jest ręczne, gładkie, o gumie
popękanej, względnie o szerokich lub wą
skich sztrychach pionowych, pochodzących
z pociągnięć pędzla.
Ząbkowanie ramkowe, nieregularne 11H—
123/4, dające różnie ukształtowane naroża
znaczków, wykonano maszyną perforacyjną,
skonstruowaną przez warszawskiego tech
nika. Maszyny tej używano w ciągu całego
czasu produkcji tych znaczków. Ostateczne
wyjaśnienie budowy maszyny perforacyjnej
i stwierdzenie ząbkowania ramkowego
umożliwiła analiza niżej wspomnianego
sześciobloku i parki tego znaczka,
Znaczek ten w ciągu całego swego obiegu
od 20 grudnia/1 styczpia 1860 r. aż do
1/13 kwietnia 1865 r. miał tylko jedno wy
danie w ilości około 3.000.000 sztuk, obej
mujące jednak szereg nakładów, drukowa
nych wprawdzie tymi samymi kliszami,
jednak wykazujących różne odcienie obu
barw — niebieskiej i różowej, oraz różne
gumowania.

Listy takie są dość
rzadkie i w ciągu długoletniego poszukiwa
nia takich okazów udało mi się zebrać tyl
ko 15 rozmaitych stempli, w tej liczbie dwa
z rosyjską nazwą miejscowości, mianowicie
Mariampol i Warszawa. Większość tych
stempli odbita jest w kolorze czerwonym.
15/27 marca 1858 r. wprowadzono do kaso
wania znaczków specjalne kasowniki, skła
dające się z czterech kół koncentrycznych
z numerem danego urzędu lub ekspedycji
wewnątrz. Kasowniki te zostały rozdzielone
na wszystkie ;°t.niejące wówczas oddziały

pocztowe. Później otwierane oddziały otrzy
mywały dalsze numery w kolejności chro
nologicznej.

We
wnątrz cyfra „1“ wysokości 6'/2 mm,
stopa której jest wygięta.

. IV. Jak typ III, jednak większy format.
Wymiar stron zewnętrznego kwadratu
około 23 mm, wewnętrznego 10 do
10‘/2 mm, stopa cyfry „1“ prosta.

V. Cztery koncentryczne ośmiokąty z cy
frą „1“ wewnątrz.

I II III IV V

15/27 marca 1858 r. powinna była być czar
na, lecz nie zawsze rozporządzenie to było
ściśle przestrzegane. W okresie 1858—1860
spotykamy znaczki rosyjskie 10 kop.
z 1858 r. z kasownikami w kolorze czer
wonym, który w ogóle i na znaczkach pol
skich nr 1 spotyka się stosunkowo dość
często.